
ROMÂNIA                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 111/2012 privind aprobarea solicitării de transmitere 

 a unui imobil aflat în proprietatea publică a statului  

şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, prin U.M. 2547 Străuleşti,  

în proprietatea publică a judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi  

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa din 31.07.2017, 

Având în vedere:  

        - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Economice, înregistrat sub 

nr. 11720 din 24.07.2017; 

        - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

        - adresa Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrată sub nr. 11340 din 17.07.2017; 

           - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 111 din 06.09.2012 privind aprobarea solicitării de 

transmitere a unui imobil aflat în proprietatea publică a statului şi în administrarea Ministerului Apărării Naţionale, 

prin U.M. 2547 Străuleşti, în proprietatea publică a judeţului Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean 

Călăraşi;  

               - prevederile art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1018/2012 privind transmiterea unui imobil din 

domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al judeţului 

Călăraşi şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi, precum şi privind actualizarea anexei nr. 4 la Hotărârea 

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului;   

  - prevederile art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  - prevederile art. 58 lit. g) şi art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

  - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 61 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

  - prevederile art. 20 alin. (2) din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

  - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) art. 125 şi art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

             Articol unic. – Se aprobă modificarea şi completarea articolului 2 al Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi 

nr. 111/2012 privind aprobarea solicitării de transmitere a unui imobil aflat în proprietatea publică a statului şi în 

administrarea Ministerului Apărării Naţionale, prin U.M. 2547 Străuleşti, în proprietatea publică a judeţului Călăraşi 

şi în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi, care va avea următorul cuprins: 

             ”(2) După preluarea imobilului transmis potrivit prevederilor alin. (1), acesta va fi utilizat în vederea creării 

și dezvoltării în zonă, prin finanțare din fonduri nerambursabile ale Uniunii Europene, bugetul național, bugetul 

propriu al județului, sau alte surse atrase sau legal constituite, de activități în domeniul economico-social, cu finalitate 

în modernizarea imobilului teren și construcții transmise în proprietate, pentru persoane defavorizate din punct de 

vedere social și dezvoltarea infrastructurii pentru desfășurarea de activități culturale, administrative și economice, în 

termen de 15 ani de la data preluării imobilului prevăzut la alin. (1).”. 

 

             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
    VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                                   Dumitru TUDONE 

 

 
Nr.  144                                                                                 

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi  31.07.2017 

 
Întocmit, redactat, 

cons. jur., Pleşea Robert  


